
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

- B LUG 2022
DETERMINAZIONE N~,6 2 DEL 

OGGETTO: Progetti a valere sul Programma Interreg Grecia-Italia 2014-2020 e Bando Nuove Generazioni 


2017. Servizio di Supporto Specialistico per la realizzazione di vari progetti comunitari. 


Utilizzo e liquidazione anno 2022. 


IL DIRIGENTE ad interim 

DEL SETTORE STAFF E PROMOZIONE SEGRETERIA GENERALE 


Con i poteri conferiti dal D.Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/1993 su I "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e s.m.i; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in particolare gli artt.13 e 15; 

vista la Deliberazione, immediatamente esecutiva, della Giunta camerale n. 18 del 08.02.2022; 

vista la Deliberazione, immediatamente esecutiva, della Giunta camerale n. 19 del 08.02.2022; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 28 del 03.03.2022, con la quale è stata assegnata al Dirigente 
ad interim del Settore Staff e Promozione - Segreteria Generale la competenza in ordine all'utilizzo delle risorse 
relative al Centro di Costo L002 "Servizio Promozione e Sviluppo" per l'anno 2022; 

vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022; 

vista la Deliberazione n. 57 del 26.06.2018 avente ad oggetto "Progetti vinti dalla Camera di Commercio di 
Bari a valere sul Programma Interreg Grecia-Italia 2014-2020 e sul Programma Interreg IPA CBC 1taly
Albania-Montenegro 2014-20 F/RSTCALL FOR STANDARD PROJECTS. Determinazioni." 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 72 del 17.09.2018 avente ad oggetto "Progetti camerali 
finanziati a valere su 1nterreg Grecia-Italia 2014-2020, Interreg Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 e Bando 
Nuove generazioni 2017. Determinazioni di ordine contabile ", con la quale sono state introdotte nella 
contabilità dell'Ente apposite voci costituenti specifici conti dedicati all'attuazione dei vari Progetti; 

vista la Deliberazione n. 102 del 05.11.2018 avente ad oggetto "Bando Nuove Generazioni 2017. 
Progetto·'OR.Co.D1GITSYS·' dell'Impresa sociale "Con i bambini" - Soggetto attuatore del '"Fondo per il 
Contrasto della Povertà Educativa Minorile" Legge 28. 12.2015 n. 208, art. l, comma 392 ", con la quale la 
Giunta ha preso atto favorevolmente della partecipazione della Camera di Commercio di Bari al progetto 
"OR.CO. DIG1TSYS" finanziato dal Bando Nuove Generazioni 2017, pubblicato dall'impresa sociale "Con i 
Bambini" che è il soggetto attuatore del "Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile"; 

visto che i progetti approvati non prevedono cofinanziamento alcuno da parte dell'Ente camerale essendo 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 701 21 Bari - el. T39 080 2174111 - fax 39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom it - partita IVA 02517930729 - codice fi scale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Budget complessivi del Programma Interreg Grecia-Italia 20 l 4-2020 e del Programma Interreg IPA C Italy 
Albania-Montenegro 2014-2020 FIRST CALL FOR STANDARD PROJECT, coperti per 1'85% a valere sul 
Fondo FESR-ERDF e per il 15% a valere sulle contropartite nazionali (Fondo Rotativo CIPE per l'Italia) ed il 
Budget del progetto "OR.CO. DIGITSYS" coperto per il 100% dal Fondo per il contrasto della povertà 
educativa minorile; 

dato atto che a seguito della rendicontazione le somme spese saranno incamerate con le modalità di cui al punto 
precedente sui conti di riferimento; 

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 8 del 13.12.2021 con la quale il Consiglio camerale ha 
approvato il Preventivo Economico 2022; 

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 130 del 13.12.2021 con la quale la Giunta camerale ha 
approvato il Budget Direzionale 2022; 

vista la nota prot. n. 0015287 del 04.03.2022 con la quale è stata trasmessa copia del Budget Direzionale Anno 
2022 dal quale - relativamente ai Progetti Europei - sul Centro di Costo L002 risultano i seguenti stanziamenti: 

NUMERO CUP PROGETTO NUMERO 
CONTO 

IMPORTI 

I J95FI8000190006 Themis 330041 €. 60.268,67 
2 J95Fl8000200006 Freshways 330042 €.34.356,60 
3 J99H 18000380005 OR.CO 

Digitsys 330046 €.73 .480,00 

vista la Determinazione n. 152 del 01.04.2019 con la quale, previa procedura di gara ex art.36 comma 2, b) e 
art. 95 D.lgs. Il. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata aftìdata la realizzazione del "Servizio di Supporto Specialistico per 
la realizzazione di vari progetti comunitari" all'Impresa NAPS LAB Srl - P.IVA 079337400724 - Bari tra cui il 
progetto Themis per € 53.967,08, Freshways per € 44.356,50 e Or.CO Digitsys per € 9.857,00; 

Visto che negli anni 2019-2021, il servizio di supporto specialistico svolto dalla NAPS LAB SRL è stato 
rendicontato e pagato per il progetto Themis € 27.750,00 i.i., per il progetto Freshways per € 10.900,0 l 1.\ e per 
il progetto Or.CO Digitsys € 2.000,01; 

considerato che a causa della crisi pandemica dovuta al COVID - 19, le attività progettuali non si sono potute 
svolgere nei tempi previsti, e che per tale motivo la chiusura dei progetti a valere sul Programma Interreg 
Grecia-Italia 2014-2020 è stata prorogata al 2022; 

preso atto delle proroghe, nel 2022 le attività sono state riprogrammate sul Centro di Costo L002 - "Servizio 
Promozione e Sviluppo" e la parte non utilizzata, pari ad € 67.530,56 i.i., è stata rimodulata per singolo 
progetto; 

presa visione dei Budget relativi ad ogni singolo progetto e alle proroghe relativamente alle azioni e ai costi 
previsti nei relativi Application Form per l'anno 2022; 

vista la fattura elettronica n. FPA 4/22 del 30.06.2022 acquisita al prot. camo n.47581 del 30.06.2022 di € 
26.217,08 i.i. relativa alle attività svolte sul Deliverable D 5.4.1 e D 5.4.2 di cui al progetto THEMIS cosÌ 
come previsto nel! 'Application Form - CUP J95F 18000190006 - CIG 7813797544; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +39 080 2174111 - fax +390802174228 
PEC cCiaa@ba.lega lmail,camcom il • partita IVA 02517930ì29 - codice fisca le 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmail,camcom
http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

camo n.4 7650 del 01.07. vista la fattura elettronica n. FPA 5/22 del 30.06.2022 acquisita al prot. 

33.456,49 relativa alle attività svolte sul Deliverable 1.2.4 - 2.2.3 - 3.2.4 - 5.2.1 di cui al progetto 

FRESHWAYS cosÌ come previsto nell'Application Form - CUP J95F 18000200006 - CIG 7813797544; 


ritenuto opportuno procedere ai sensi dell'art. 13 del DPR n. 254/2005 all'utilizzo delle somme correlate ai 

progetti elencate nel prospetto sopra illustrato; 


Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr. Nicola 

Mastropaolo, Titolare dell'incarico ad interim P.O. "Promozione e Sviluppo", che attesta la legittimità 

dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 


ritenuto provvedere in merito, 


DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

• 	 di disporre l'utilizzo, delle somme - previste e disponibili su ciascun Conto, contenute nel nuovo 
prospetto, appositamente dedicato del Budget Direzionale 2022, Centro di Costo L002 correlate ai progetti, 
per un importo complessivo di €. 67.530,56 

NUMERO CUP PROGETTO NUMERO 
CONTO 

IMPORTI 

I J95FI8000190006 Themis 330041 E 26.217,08 
2 J95FI8000200006 Freshways 330042 E. 33.456,49 
3 J99H 18000380005 OR.CO 

Digitsys 330046 E. 7.856,99 

• 	 di liquidare la somma di € 26.217,08 i.i., a saldo fattura n. FPA 4/22 del 30.06.2022, alla Società NAPS 
LAB SRL - P.I. 07937400724 - BARI - Progetto THEMIS CIG 7813797544; 

• 	 di liquidare la somma di € 33.456,49 Li., a saldo fattura n. FPA 5/22 del 30.06.2022, alla Società NAPS 
LAB SRL- P.1. 07937400724 - BARI- Progetto FRESHWAYS CIG 7813797544; 

• 	 di liquidare la somma di € 7.856,99 alla Società NAPS LAB SRL - P.I. 07937400724 - BARI per il 
Progetto OR.CO Digitsys, a fronte di fatture in regola con gli adempimenti fiscali, per il servizio 
effettivamente reso e collaudato; 

• 	 di inviare copia del presente provvedimento al Servizio di Contabilità. 

( 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
Corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +39 080 2174111 - fax +390802174228 
PEe cciaa@ba.lega lmail.camcom.ìt - part ita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.�t

